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90 години БМЧК от „Сближаваме сърцата” до „Променяме света”

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

София
14 октомври 2011 г.

С тези думи д-р Янко Михайлов, директор на БМЧК от 1991-1993 г., определи същността на многообразната 
дейност на Българския младежки Червен кръст през изминалите две десетилетия след 1991 г., припомняйки как бе 
възстановена младежката организация като самостоятелна структура в системата на Българския Червен кръст.

„Срещата на поколенията”, с която започнаха заключителните прояви по повод 90-годишния юбилей на БМЧК, 
носеше духа на онази приемственост, без която той не би бил възможен. Музейната зала на БЧК събра представители 
на различни поколения дейци и активисти - доброволци и щатни работници, ветерани и току-що навлизащи в 
дейността на организацията млади хора, както и представители на институции-партньори от цялата страна.

В приветственото си слово д-р София Стоименова – генерален директор на БЧК, се върна към времето, 
когато самата тя дълги години е ръководила дейността на БМЧК. Като изрази дълбоката благодарност на 
ръководството на БЧК към представителите на различните поколения, тя подчерта, че всички те са съмишленици, 
градили в продължение на десетилетия младежкото червенокръстко движение. „Червеният кръст – отбеляза тя - 
е организацията, която ни сближаваше и сплотяваше, която ни променяше със силата на своя дълбок хуманизъм. 
Чрез него ние се чувствахме особени хора - едно цяло, обрекло се на служба на доброто и благородството”.

Д-р Славита Джамбазова - зам.-генерален директор на БЧК, отбеляза, че в лицето на БМЧК всички ние виждаме 
силата и дълголетието на Българския Червен кръст. 

Много вълнуващи бяха споделените мисли и спомени от ръководители на БМЧК след 1991 г. – Радан Кънев, 
Ясен Сливенски, Христо Паунов, Дамян Лечев, д-р Александър Кобаков, Деница Баръмова, както и от деятели на 
БМЧК от различни периоди - Д. Желязков (Пловдив), Веселина Ценова, Недко Михайлов. Непринудено споделиха 
празничните си вълнения и Никол, Илияна, Георги, Стоян, Станимир, Кристиян...

Празникът продължи в тържествена обстановка в зала „София”. Проф. Здравко Маринов - зам.-председател 
на БЧК, прочете поздравителния адрес от името на НС на БЧК. Юбилярите бяха поздравени и получиха подаръци 
от колегите си в Секретариата на БЧК.

Със звание Заслужил деятел на БЧК бяха удостоени Анатас Цветански, директор на БМЧК, Андриан Георгиев, 
доброволец на БМЧК и д-р Александър Кобаков, бивш член на Оперативното бюро на БМЧК и член на НС на БЧК. 
Званието Отличник на БЧК бе присъдено на Петър Петров, председател на БМЧК, Герасим Григоров, доброволец, 
а Млад отличник на БЧК – на доброволците Цвети и Кристиян Пеняшки и на Христо Ненов.
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Доброволците на БМЧК-София по 
нетрадиционен и забавен начин отбелязаха 
90-годишнината на организацията. Над 50 
младежи се събраха в административната 
сграда на БЧК, за да участват в играта 
„Райд крос”. Разпределени в пет отбора, 
младежите влязоха в различни ситуации и 
роли, породени от предполагаем въоръжен 
конфликт. Те трябваше да вземат 
решения и да изграждат поведение, 
в съответствие с принципите на 
Международното хуманитарно право. В 
края на играта, завършила с „Трибунал” и 
дебрифинг, всички участници показаха, 
че са получили знания за прилагането 
на Международното хуманитарно право 
при регулиране на въоръжени действия 
и защита на правата на жертвите от 
въоръжени конфликти.

Денят завърши с видеопослания за 
хуманността на червенокръстката мисия, 
а доброволците бяха поздравени по повод 
годишнината на БМЧК от директора на 
столичната червенокръстка организация 
Пепа Недялкова. Най-активно работилите 
екипи и териториална организация бяха 
наградени във връзка с Европейската 
година на доброволчеството.

София
16 октомври 2011 г.

Българският младежки Червен 
кръст – Пловдив, организира празничен 
пикник до Кукленския манастир. 90 
доброволци от клубовете на БМЧК в 
областта с молебен за здраве и успехи 
заедно отбелязаха 90-годишния юбилей 
на своята организация. Гостуваха им 
ръководители на БЧК-Пловдив и щатни 
служители от Секретариата на ОС 
на БЧК.

Пловдив
октомври 2011 г.

На пресконференция по повод 
90-годишнината на БМЧК местните 
медии се запознаха с предстоящите 
прояви на младите доброволци. В 
продължение на седмица ще бъдат 
популяризирани приоритетните за 
областната органицация на БМЧК 
дейности, ще бъде извършен междинен 
отчет на кампанията по фондонабиране, 
под мотото „Бъди 1 от 90 000”. Нови 
доброволци на младежката организация 
ще участват в обучение на тема 
“Доброволчески мениджмънт”. Предстои 
и почистване на пространството около 
паметната плоча на БЧК – Ямбол. 

Ямбол
12 октомври 2011 г.

Младите доброволци на БМЧК – 
Видин, се събраха в лятната градина 
на крайдунавския комплекс „Анна 
Кристина”, където официално бяха 
връчени членски карти на нови членове 
и се проведе въвеждащо обучение. 
Младежите от Видин и Кула обмениха 
опит и добри практики, обсъдиха 
нови общи инициативи. Всички заедно 
духнаха свещите на голяма торта с 
надпис „90 години БМЧК”. Честването 
завърши с празнична заря и пускане на 
балони на брега на Дунав. 

Видин
12 октомври 2011 г.

Доброволците от БМЧК-Разград 
отбелязаха годишнината с хепънинг под 
мотото „90 години БМЧК. Променяме 
света”. На преминаващите пред 
общинския културен център в Разград 
граждани те раздадоха информационни 

Разград
13 октомври 2011 г.

листовки и 90 балона с логото на 
организацията.

Градинско парти в двора на Център 
за настаняване от семеен тип към 
ОС на БЧК събра доброволците от 
младежката организация по повод 
празника им. 

Го с т и  н а  тъ рже с твото  з а 
90-годишнината от създаването на 
Българския младежки Червен кръст. 
бяха: д-р Славита Джамбазова – зам.-
генерален директор на БЧК, Атанас 
Цветански – директор на дирекция 
БМЧК, Петър Петров – председател 
на БМЧК, д-р Александър Кобаков – 
член на НС на БЧК. Присъстваха и 
д-р Елена Петрова – председател 
на ОС на БЧК, инж. Живко Дишков – 
директор на ОС на БЧК, Илиана Данчева 
и Мария Морунова от Оперативното 
бюро и Проверителната комисия от 
изминали мандати, представители 
на партньорски институции на 
младежката организация.

За своите гости доброволците 
бяха подготвили специална програма. 
Четирима дългогодишни доброволци 
от областната младежка организация 
получиха благодарствени грамоти за 
дългогодишната си работа. 

Пазарджик
12 октомври 2011 г.
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Национална 
фондонабирателна 
кампания „Бъди 1 от 90000”

649,42 лв. събраха децата от 8 
училища в Силистренска област. На 
призива за набиране на средства 
чрез касички на БЧК в полза на 
традиционната програма „Топъл обяд” 
се отзоваха училища от Дулово, село 
Искра, Ситовска община, три основни 
и три средни училища от Силистра.

Силистра
октомври 2011 г.

Обучение по доброволчески 
мениджмънт

Ямбол
12 октомври 2011 г.

С цел младите хора да придобият 
знания и умения за доброволчеството 
и да бъде стимулирана социалната 
им активност и гражданска позиция 
за доброволен труд в подкрепа на 
уязвимите групи, БЧК проведе обучение 
на тема “Доброволчески мениджмънт”. 
Участваха 15 доброволци от три клуба 
на БМЧК. Обучаващите ги запознаха 
със стъпките за осъществяване на 
доброволчески мениджмънт: визия, 
планиране, промоция, посрещане, подбор, 
ориентация, договаряне, специализирано 
обучение и т.н. По групи младежите 
приложиха наученото в конкретна 
задача и решаване на казуси.

Стара Загора
октомври 2011 г.

„Бъди 1 от 90 000” в област Стара 
Загора набира скорост. Ученици от 20 
училища в 5 общини подкрепиха кампанияга 
на БМЧК и дариха 1470 лева. При отлична 
организация само младите доброволци от 
община Чирпан събраха 628 лева. 

Нов клуб на доброволеца

Антоново
13 октомври 2011 г.

Общинската организация на БЧК-
Антоново, Търговищка област, откри 
клуб на доброволеца. Тържеството 
беше съпътствано от Кръгла маса, 
посветена на Международната година на 
доброволчеството, в която взеха участие 
представители на местната власт и 
партньорски организации. Представени 
бяха доброволческите дейности и 
инициативи на БЧК. Събитието завърши 
с концерт, организиран от самодейци в 
местното читалище.

ДОБРОВОЛЧЕСТВО

Среща за обмяна на опит

Ямбол
12 октомври 2011 г.

Представители от дружества на БЧК 
в Ямбол и Сливен се срещнаха по повод 
Европейската година на доброволческите 
дейности. Целта бе да се обменят опит и 
добри практики между двете структури в 
използването на нови, съвременни методи 
за привличане, задържане и мотивиране 
на доброволци. Специално внимание 
доброволците отделиха на ролята на 
доброволческият труд като фактор за 
намаляване на социалната уязвимост и 
на необходимостта от организирането 
на дейности и събития, свързани с 
контактите между хората. 

500 души положиха доброволчески труд в Шумен

Шумен
15 октомври 2011 г.

Близо 500 доброволци участваха с доброволен труд в почистването, боядисването 
и засаждането на дръвчета в Дома за медико-социални грижи за деца, Домовете 
за деца, лишени от родителска грижа в Шумен и Велики Преслав, Дома за деца с 
умствена изостаналост “Калинка” в село Васил Друмев, Дома за стари хора - Нови 
пазар и в природния парк „Шуменско плато”. Така те активно отбелязаха Дните на 
доброволчеството - 2011 г.
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„Бъди силен! Дари кръв!”

София
17 октомври 2011 г.

Започна Националната есенна кампания за безвъзмездно и доброволно 
кръводаряване „Бъди силен! Дари кръв!”. Тя се организира за 16-ти пореден 
път от БЧК, МЗ и Националния център по трансфузионна хематология 
и с подкрепата на студентски и други неправителствени организации. 
Първият пункт за безвъзмездно кръводаряване беше разположен в 
Университета за национално и световно стопанство, а на следващия 
ден към инициативата се присъединиха и студенти от Техническия 
университет. В столицата ще се проведат 50 акции в около 30 висши 
учебни заведения. Досега броят на доброволните кръводарявания сред 

Пловдив
16 октомври 2011 г.

Международен ден за борба с глада

Областният съвет на БЧК отбеляза Международния ден за борба с глада съвместно с пловдивската митрополия. Акцията 
се придружаваше с молебен за здраве в църквата “Св. Богородица”. В двора на православния храм доброволци на БМЧК 
раздадоха на социално слаби хора хранителни пакети. 30 нуждаещи се семейства получиха пакетирани храни от Хранителна 
банка – Пловдив.

Акцията бе част от инициативите на пловдивската организация за информиране на обществото по въпросите, свързани 
с борбата с глада, недохранването и бедността.  

СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Смолян
12 октомври 2011 г.

Курс на работното място

15 работници от фирма „Арексим Инженеринг” ЕООД участваха в курс по първа 
долекарска помощ на работното място, организиран от ОС на БЧК. Присъстващите 
се запознаха със спецификата при оказване на първа помощ на работното 
място във фирмата. След лекцията работниците трябваше да демонстрират 
как на практика се справят с различни наранявания. Всички курсисти получиха 
удостоверения за успешно преминало обучение.

студентите е близо 19 800. Кампанията ще продължи до 4 декември.
През тази есен доброволци от БМЧК ще преминат обучение по проекта „Хайде с нас - и твоята кръв е важна”, свързан 

с въпросите за насърчаване на доброволното кръводаряване сред младите хора и участието в кампании. Целта е с тяхна 
помощ да бъдат организирани кръводарителски акции и в училищата. Само през изминалата учебна година 176 момчета и 
момичета, навършили 18 години, са дарили кръв за първи път.
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ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Силистра
7 октомври 2011 г.

Сигнал на телефон 112 за намерен пакет с неизвестен произход в училище 
„Атанас Буров” даде старт на учебно-тренировъчно занятие, инициирано от ОС на 
БЧК. В „отстраняване на последствията” се включиха сили и средства на Единната 
спасителна система - екипите на областното управление „Пожарна безопасност и 
защита на населението”, „Пътна полиция”, Граничното полицейско управление, Центърът 
за спешна медицинска помощ и доброволци на БЧК. Бързо и по план учениците бяха 
евакуирани на безопасно място. Регулирането на движението в района на учебното 
заведение бе поето от екипи на пътната полиция. Веднага беше приведен в готовност 
пристигналия автомобил за пожарогасене. Граничните полицаи с помощта на обучено 
куче установиха, че поставеният пакет съдържа „взривно устройство”. Със специални 
технически средства група на „Спасителна дейност” установи радиационния 
и химически фон в сградата. Бяха открити и „пострадали” деца, на които след 
изваждането от спасния район бе оказана първа долекарска помощ и психо-социална 
подкрепа от техни съученици - доброволци на БМЧК. Пристигналият екип на Спешна 

Учебно занятие на БЧК и партньори

Силистра
октомври 2011 г.

С решение на Областния съвет на Българския Червен кръст бяха подпомогнати 
с парични средства и имущество на организацията две силистренски семейства. 50 
лева от фонд „Милосърдие, необходими за изследвания на нейния съпруг, получи Гина 
Николова Иванова”, а Иван Енчев, пострадал при пожар, бе подпомогнат с дрехи и 
завивки от бедствения резерв на организацията. 

За тази година до сега фонд „Милосърдие” към областната организация е 
предоставил на трима нуждаещи се общо 330 лв.

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

помощ транспортира пострадалите за специализирано лечение в болница. 
Занятието приключи след близо двучасова учебно-тренировъчна дейност и с полезни за учениците демонстрации. Председателят 

на областната организация на БЧК в Силистра Йорданка Копринджийска връчи благодарствени адреси на партньорите за 
изключително добрата съвместна работа. На проведената заключителна работна среща бе направен анализ с полезни препоръки 
към участниците.

БЧК помогна на пострадали при бедствия

Аликанте, Испания
11-14 октомври 2011 г.

За първи път в международен курс за съдии по водно спасяване участва успешно 
Велислав Цеков от Варна - член на Националната комисия по водно спасяване и бронзов 
медалист от Световното първенство през 1978 г. в Лондон на дисциплината извличане 
на манекен. 

Български спасител участва в международен курс

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ

Пирин
11 октомври 2011 г.

В централата на ПСС при БЧК е получен сигнал за двама израелски туристи, блокирани от лошото време и снега в заслон 
„Кончето”. След разговор с тях по мобилен телефон се разбира, че са в добро състояние, но в невъзможност да продължат. Започва 
спасителна акция на отряда на планинските спасители в Разлог. Туристите са транспортирани здрави и невредими. 

Спасени туристи


